

БЕКТЕМИН

Бишкек шаарынын
№27- орто мектебинин директору
Б.Ш.Носинова

« _____ » _____ 2021- жыл.

Бишкек шаарынын №27 жалпы билим берүү орто мектебинин мамлекеттик

тилди өнүктүрүү боюнча 2021- 2022- окуу жылы үчүн

ИШ ПЛАНЫ

Негизги багыттар Айлар	Педкенешме	Көзөмөл	Мугалимдер менен иш алып баруу	Мугалимдердин кесипчилик чеберчилигин жогорулатуу	Класстан тышкаркы иш чаралар
август	Мамлекеттик тилди өнүктүрүү боюнча жаңы окуу жылынын максаттары жана милдеттери. Көп тилдүүлүк боюнча долбоордун негизинде жаңы окуу жылына карата максат, милдеттер.		Жаш адистер менен иш алып баруунун иш планын түзүү	Усулдук бирикменин № 1 кеңешмеси: 1. Жаңы окуу планы, программалары жана окуу китептери тууралуу маалымат; 2. “Мамлекеттик тил” жөнүндөгү мыйзамдын кабыл алынгандыгынын 32 жылдыгын белгилөө жөнүндө.	

Сентябрь		<p>5-кл. кыргыз тили боюнча билим сапатын текшерүү</p> <p>Таланттуу балдардын банкын түзүү.</p> <p>Көп тилдүү билим берүү боюнча пилоттук класстарда деңгээлдик киришүү текшерүүсү (диагностика)</p>	<p>Жаш адиске насаатчы мугалим бекитүү.</p> <p>Журнал толтуруу, календардык тематикалык план боюнча инструктаж өткөрүү.</p>	<p>Усулдук бирикменин № 2 кеңешмеси:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Мугалимдердин усулдук темалары жана алардын актуалдуулугу; 2. 5-кл. кыргыз тили боюнча билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыгы 3. Кыргыз тили жана адабияты кабинеттеринин ийгилик, кемчиликтери. 4. Көп тилдүү билим берүү боюнча пилоттук класстарда кыргыз тилин окутуунун усулдары 	<p>23- сентябрь</p> <p>Мамлекеттик тилдин 32 жылдыгына карата “Тил тагдыры– эл тагдыры” аттуу иш чара өткөрүү.</p>
октябрь		<p>Жумушчу дептерлерди текшерүү (5-8-кл):</p> <p>“Жумушчу дептерлердин өз убагында текшерилиши, туура толтурулушу, орфографиялык режимдин сакталышы, үй тапшырманын көлөмү”</p> <p>Журнал текшерүү:</p> <p>“Программанын аткарылышы ”</p>	<p>Кыргыз тилин жана адабиятын окутууда жазуу жана жат жазуу иштеринин жүргүзүлүшү, нормасы, көлөмү жана мамлекеттик стандарт тууралуу инструктаж жүргүзүү</p>	<p>Усулдук бирикменин № 3 кеңешмеси:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Пилоттук класстарды тестирилөөнүн жыйынтыгы. 2. Жумушчу дептерлерди текшерүүнүн жыйынтыгы 3. Журнал текшерүүнүн жыйынтыгы; 4. Мугалимдердин сабактарына катышуунун жыйынтыктары 5. Чейректин жыйынтыгы боюнча кыргыз тили жана адабияты мугалимдеринин отчеттору. 	
Ноябрь		<p>Окуу техникасын текшерүү (2-4-кл).</p>	<p>Усулдук окуу:</p> <p>Окутуу орус тилинде жүргүзүлүүчү</p>	<p>Усулдук бирикменин № 4 кеңешмеси:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Окуу техникасын текшерүүнүн 	

		Мектеп ичиндеги олимпиадага даярдык көрүү	мектептердин 5-9-класстары үчүн кыргыз тили боюнча предметтик стандарт ”Кептик интенция	жыйынтыгы 2. Мугалимдердин жана окуучулардын илимий-изилдөө долбоорлорунун темаларын тандоо жана аларды талкуулоо;	
декабрь		Жат жазуу дептерлерин текшерүү: “Жат жазуу иштеринин нормаларынын сакталышы жана каталар үстүндө иштөөсү” (8-9-кл) 9-кл. кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүү	Усулдук окуу: “Усулдук теманын үстүндө максаттуу иш алып баруу”	Усулдук бирикменин № 5 кеңешмеси: 1. Жат жазуу дептерлеринин текшерилишинин жыйынтыгы. 2. 9-кл. кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыгы; 3. Биринчи жарым жылдыктын жыйынтыгы боюнча отчет	1. “Манас” эпосу-кыргыз элинин туу чокусу” (“Манас күнүн белгилөө); 2. Улуттук адабият күнүн белгилөө. 2) Ч.Айтматовдун 93 жылдыгы: “Канткенде адам уулу адам болот?”
Январь	“Көп тилдүүлүк шартында коммуникативдик методиканын негизинде кыргыз тилин экинчи тил катары үйрөтүүнүн алгылыктуу жактары, жетишкендиктер”	Журнал текшерүү: “Программанын аткарылышы жана жазуу иштеринин жүргүзүлүшү” 11-кл. кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүү Пилоттук класстардын		Усулдук бирикменин № 6 кеңешмеси: 1. Мугалимдердин сабактарына катышуунун жыйынтыктары. 2. 11-кл кыргыз тили жана адабияты боюнча билим сапатын текшерүүнүн жыйынтыктары. 3. Журнал текшерүүнүн жыйынтыгы.	

		билимин текшерүүчү тестин алуу жана мониторинг түзүү			
февраль		Дептер текшерүү (9-10-кл): “Үй тапшырмасынын көлөмүнүн туура сакталышы”	Усулдук окуу: “Кеп ишмердүүлүгүнүн түрлөрү”	Усулдук бирикменин № 7 кеңешмеси: 2.Дептер текшерүүнүн жыйынтыгы; 3. Мугалимдердин сабактарына катышуунун жыйынтыктары 4.Мамлекеттик тил декадасын өткөрүүнүн иш планын түзүү 5. Ар кандай маселелер	21- февраль эне тил күнүнө карата “ Эне тилдин ээси- эл” аттуу иш чара өткөрүү
Март		Журнал текшерүү: “Кыргыз тили жана адабияты боюнча баалардын объективдүүлүгү. Программанын аткарылышы”	Усулдук окуу: “Күндөлүк сабактарды пландоо жана ага даярдануу. Сабакты анализдөө ”	Усулдук бирикменин № 8 кеңешмеси: 1. Мамлекеттик тил декадасын өткөрүүдөгү ийгиликтер кемчиликтер 2. Журнал текшерүүнүн жыйынтыгы; 3. Көчүрүү сынагына даярдык. 5- 8;10-класстар үчүн экзамендик билеттерди даярдоо. 5. Журнал текшерүүнүн жыйынтыгы.	Мамлекеттик тил усулдук бирикмесинин он күндүгү Туу, Ак калпак күндөрүн белгилөө Нооруз майрамын белгилөө.
Апрель			Көчүрүү жана мамлекеттик	Усулдук бирикменин № 9 кеңешмеси:	23-апрель- “Китеп күнү”

		Пилоттук жана текшерүүчү класстардан диагностикалык жыйынтык тестин алуу	сынактарын уюштуруу жана алуу иштери боюнча көрсөтмө берүү. Жаш адистердин сабактарына катышуу, жылдык отчетторун угуу	<ol style="list-style-type: none"> 1. Мугалимдердин чыгармачыл иштеринин жыйынтыгы; 2. 5-кл. кыргыз тили жана адабияты боюнча 3. Экзамендик билеттерди макулдашуу жана бекиттирүү 	(Улуттук китепканага экскурсияга чыгуу)
Май	<ol style="list-style-type: none"> 1. “5-8,10-класстарды көчүрүү экзамендерине киргизүү жөнүндө”; 2. “9,11-класстарды мамлекеттик экзаменге киргизүү жөнүндө”; 3. “5-8, 10- класстарды аттестациянын негизинде класстан класска көчүрүү жөнүндө”; 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Көчүрүү, бүтүрүү сынактарынын иш кагаздарынын даярдыгын текшерүү. 2. Журнал текшерүү: “ Жыл аягындагы кайталоо иштерин уюштуруу. Программанын аткарылышы” 	Жаш адистер менен иш алып баруунун кийинки окуу жылы үчүн иш планын түзүү	<p>Усулдук бирикменин № 10 кеңешмеси:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Усулдук бирикменин ишинин анализи. 2. Жаңы окуу жылынын максат милдеттерин белгилөө. 	
июнь	9,11-класстарда мамлекеттик экзамендердин жыйынтыгы	Отчетторду кабыл алуу		Иш кагаздары менен иштөө, системалоо, анализ	